
   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Direzione Didattica Statale “A. De Gasperi” – Capaci 
C.so Isola delle Femmine 26 - 90040 CAPACI (PA)  

 Tel.0918671318 
C.F.80029580828 - Cod.Mecc.PAEE063003 Codice FatturePA: UFIUQY 
e-mail: paee063003@istruzione.it – paee063003@pec.istruzione.itsito 

web: www.ddcapaci.edu.it  
 

PROT.444/2024       CAPACI 15 gennaio 2024 

Albo on line 
Amministrazione Trasparente 
Sito Web  
Al Direttore SGA 
Al Consiglio di Circolo 

 

OGGETTO: Dispositivo dirigenziale per gestione provvisoria del programma annuale  
                        esercizio finanziario 2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il D.A. n.7753 del 28/12/2018 della Regione Siciliana concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche 
statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTA  la Circolare n.21 del 31/10/2023 della Regione Siciliana Assessorato 
Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale Dipartimento 
Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio Servzio 
Funzionamento Scuole Statali avente per oggetto: “programma annuale 
delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado statali per l’esercizio 
finanziario 2024”; 

CONSIDERATO  che l’articolo 5, commi 8 e 9, del D.I. n.129/2018 descrive le tempistiche per 
la predisposizione ed approvazione del programma annuale, nello specifico 
recita che: “Il programma annuale è predisposto dal dirigente scolastico con la 
collaborazione del D.S.G.A. per la parte economico-finanziaria ed è proposto 
dalla Giunta esecutiva, unitamente alla relazione illustrativa, entro il 30 
novembre dell’anno precedente a quello di riferimento al Consiglio d’istituto 

mailto:paee063003@istruzione.it
mailto:paee063003@pec.istruzione.it
http://www.ddcapaci.edu.it/




per l’approvazione. Entro la stessa data del 30 novembre dell’anno precedente 
a quello di riferimento, il programma annuale e la relazione illustrativa sono 
sottoposti ai revisori dei conti per il parere di regolarità contabile; 

VISTA    la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot.25954 del 29/09/2023 
avente per oggetto: A.S. 2023/2024 – Assegnazione integrativa al 
Programma Annuale 2023 – periodo settembre-dicembre 2023 – e 
comunicazione preventiva del Programma Annuale 2024 – periodo gennaio-
agosto 2024; 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia Ufficio II – Risorse 
Finanziarie – Politiche Formative – Fondi Europei Prot.46806 del 07/11/2023 
avente per oggetto: Circolare Assessoriale n.21 del 31/10/2023 – Programma 
Annuale delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado statali per 
l’esercizio finanziario 2024; 

VISTA  la nota Prot.32361 del 21/11/2023  del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, Direzione 
Generale per le risorse umane e finanziarie  - Ufficio VII,  avente per oggetto: 
predisposizione e approvazione del programma annuale 2024 ai sensi 
dell’art. 5 del D.I. 28/08/2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” di seguito, anche 
“DI n. 129/2018”) con la quale,  tenuto conto del sovraccarico di 
adempimenti nelle scuole dovuto anche a tutte le procedure connesse alla 
realizzazione delle azioni del PNRR, in via del tutto eccezionale e d’intesa 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, l’Amministrazione ha 
comunicato alle istituzioni scolastiche la possibilità di usufruire di una 
proroga di tutti i termini previsti dall’art. 5, commi 8 e 9, del D.I. n. 129/2018, 
di 45 giorni; 

VISTO  che con la suddetta nota del Ministero dell’Istruzione le tempistiche per la 
predisposizione ed approvazione del programma annuale 2024 vengono 
così modificate: 
• entro il 15 gennaio 2024, le istituzioni scolastiche predispongono il 
programma annuale e la relazione illustrativa; entro la medesima data, il 
programma annuale e la relazione illustrativa, 
sono sottoposti all’esame dei revisori dei conti per il parere di regolarità; 
• entro il 15 febbraio 2024, i revisori dei conti rendono il suddetto parere. 
Tale parere può essere acquisito anche con modalità telematiche; 
• entro il 15 febbraio 2024, il Consiglio d’Istituto delibera in merito 
all’approvazione del programma annuale. La delibera di approvazione del 
programma annuale è adottata entro il 15 febbraio 2024, anche nel caso di 
mancata acquisizione del parere dei revisori dei conti entro la data fissata 
per la deliberazione stessa; 



VISTA  la Circolare n.24 del 22/11/2023 della Regione Siciliana Assessorato 
Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale Dipartimento 
Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio Servzio 
Funzionamento Scuole Statali avente per oggetto: “Programma annuale 
delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado statali, per l'es. fin. 2024 - 
Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Dipartimento per le risorse 
umane, finanziarie e strumentali, Direzione Generale per le risorse umane e 
finanziarie - Ufficio VII prot. n. 32361 del 21-11-2023 – PROROGA” con la quale 
anche in Sicilia si prorogano i termini previsti dall'art. 5, commi 8 e 9, del 
D.A. n. 7753 del 28-12-2018, di 45 giorni, con le stesse modalità e procedure 
previste dalla nota ministeriale prot. n. 32361 del 21-11- 2023; 

VISTA  l’importanza di pianificare tempestivamente le risorse finanziarie necessarie 
per la corretta realizzazione delle attività ordinarie e progettuali relative 
all’esercizio finanziario di riferimento del programma annuale; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n.26/2023 dell’11/12/2023 relativa alla 
redazione del programma annuale 2024 nel rispetto della nuova tempestica 
autorizzata dal Ministero dell’Istruzione e della Regione Sicilia con la 
concessione della proroga di 45 giorni; 

VISTE  le varie assegnazioni dei finanziamenti statali comunicati dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 
strumentali – Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie –  Ufficio 
VII con nota Prot.25954 del 29/09/2023 e per il periodo gennaio-agosto 
2024; 

VISTO  l’elenco B allegato al DDS n.2126 del 25 settembre 2023 della 
dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 
Studio Servizio I – Funzionamento Scuole Statali relativo all’assegnazione 
della dotazione ordinaria regionale per il periodo gennai/agosto 2024; 

VISTA  la nota prot. n. 4646 del 06 marzo 2019 del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la programmazione e la 
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale 
per le risorse umane e finanziarie – Ufficio IX riguardante il vademecum per 
l’utilizzo delle voci del piano dei conti e del piano delle destinazioni;  

VISTA  la nota prot. n.74/2024 dell’8 gennaio 2024 del Direttore dei Servizi Generali 
e Amministrativi di questa Istituzione Scolastica riguardante la 
determinazione e composizione, nonché la tabella dimostrativa del 
predetto avanzo di amministrazione presunto con l’indicazione dei singoli 
stanziamenti di spesa correlati all’utilizzazione dell’avanzo medesimo, 
nonché l’effettiva disponibilità finanziaria con puntuale indicazione in ordine 
alla composizione dell’avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2023; 



ACCERTATA  la consistenza di finanziamenti e contributi da parte di Enti, Istituzioni e 
privati, compresi i contributi volontari delle famiglie; 

TENUTO CONTO  che entro il 15 febbraio 2024, il Consiglio di Circolo, con apposita delibera, 
dovrà provvedere all’approvazione del Programma Annuale 2024; 

VISTO l’invio, con nota Prot.360/2023 del 15/01/2024, della documentazione al 
collegio dei revisori dei conti per il prescritto parere di regolarità 
amministrativa-contabile ; 

CONSIDERATO  che si rende necessario garantire il prosieguo delle attività amministrative e 
didattiche dell’Istituto 

 

 

DISPONE 

La gestione provvisoria dell’esercizio finanziario 2024 dal 1° gennaio 2024 e fino alla data di 

approvazione del Programma Annuale 2024 da parte del Consiglio di Circolo. 

 

Detta gestione verrà realizzata nel limite di un dodicesimo, per ciascun mese, degli stanziamenti 

di spesa definitivi del Programma Annuale, regolarmente approvato, relativo all’esercizio 

finanziario 2023. 

Nel corso della gestione provvisoria si potranno disporre pagamenti per onorare: 

• le obbligazioni già assunte (residui passivi); 

• le obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi; 

• gli obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge; 

• le spese di personale; 

• le eventuali rate di mutuo, i canoni, le imposte e tasse, relativamente agli adempimenti 

necessari ad evitare danni patrimoniali certi e gravi alla scuola. 

Si potranno assumere, altresì, impegni relativi ai progetti al fine di rispettare le scadenze dettate 

dalle specifiche note da parte del soggetto erogatore del finanziamento. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE  
       Simonetta Calafiore 

                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                  dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-01-16T10:01:36+0100
	SIMONETTA CALAFIORE




